
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla redazione delle 
pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione di due Certificati di 
prevenzione incendio per la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
"M. Aleandri" – CIG 985412485E - AGGIUDICAZIONE GARA“



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 

E SISTEMI INFORMATICI

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche 
alla redazione delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate 
all’acquisizione di due Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma dell’istituto 
zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" – CIG 985412485E - 
AGGIUDICAZIONE GARA“ 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 1 giugno 2023 è stata indetta una procedura 

di gara telematica per l'affidamento delle attività propedeutiche alla redazione delle pratiche di 
prevenzione incendio, presso i vigili del fuoco, ai fini dell’acquisizione di due certificazioni nella 
sede di Roma dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" 
– CIG 985412485E;

- con la medesima delibera del Direttore Generale n. 239 del 1 giugno 2023 è stato individuato 
quale RUP il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Erminio Pace 
e quale DEC l’assistente tecnico Gianluca Milani;

- l’importo posto a base d’asta per l’affidamento dell’appalto richiamato in oggetto è pari a € 
100.000,00 € IVA esclusa; 

- la procedura di gara telematica è stata espletata, in collaborazione con il personale della UOC 
ABS, sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti” in uso presso l’Istituto; 

- alla data del 03/07/2023 sono pervenuti, via PEC, n° 4 offerte economiche da altrettanti operatori 
economici:

- STUDIO PAI S.R.L.S. preventivo pari a € 69.990,00 + IVA;
- BIAGIOLI Srl preventivo pari a € 87.000,00+IVA;
- VUOTTO ANTONIO preventivo pari a € 91.500,00+IVA;
- ERREBI PER L’ELETTRONICA Srl preventivo pari a € 95.000,00+IVA;

- l’acquisizione di n.4 preventivi costituisce indagine di mercato;

DATO ATTO che:

- le offerte pervenute sono ritenute congrue in ragione dei prezzi praticati nel mercato per 
prestazioni analoghe;

- l’offerta presentata da STUDIO PAI S.R.L.S. pari a € 69.990,00+IVA, è poco chiara e non 
dettaglia le opere e le lavorazioni propedeutiche all’acquisizione delle certificazioni 
antincendio e al successivo iter procedurale previsto dalla normativa vigente;

- il sistema Maggioli ha calcolato e verificato la soglia di anomalia dell’offerta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO che
- con PEC del 27/07/2023 il Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica 

e Sistemi Informatici richiedeva chiarimenti in merito alla tipologia dei lavori da ritenersi 
inclusi nell’offerta economica presentata da STUDIO PAI S.R.L.S.;

- con successiva PEC del 21/08/2023 il Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici chiedeva ulteriori chiarimenti circa il fatto che 
l’offerta economica proposta fosse omnicomprensiva;

DATO ATTO che

- alle due precedenti richieste di chiarimento, formulate via PEC, lo STUDIO PAI S.R.L.S. 
forniva le formali assicurazioni di cui alle due PEC in allegato (Allegato n° 1);

- i quattro preventivi pervenuti vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale (Allegato n° 2);

CONSIDERATO che

- il preventivo con il prezzo più basso è stato presentato da STUDIO PAI S.R.L.S.;
- personale amministrativo della UOC ABS provvede a richiedere il DURC online per 

verificare se la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
- personale amministrativo della UOC ABS provvede a richiedere il certificato del casellario 

giudiziale con riferimento al legale rappresentante della società per verificare se la posizione 
risulta regolare;

VISTO

- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii. e il successivo D.lgs. n° 36 del 2023;
- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;
- le Linee Guida ANAC;

DATO ATTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento dei lavori oggetto del presente 
provvedimento in favore della ditta sopra riportata,

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’iter di gara, così come seguito in collaborazione con il personale della UOC ABS, 
per l’affidamento Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere 
propedeutiche alla redazione delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, 
finalizzate all’acquisizione di due Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma 
dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" – CIG 
985412485E

3. –di approvare l’aggiudicazione i lavori in favore in favore dello STUDIO PAI S.R.L.S., con sede 
legale in Corso Vittorio Veneto 104 89027 S. Eufemia Aspromonte (RC) – P.IVA 02943100806;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 69.990,00 +IVA;
5. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera di contratto;
6. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto 69.990,00 +IVA, sarà 

imputato al conto economico di bilancio n.110105000030 “impianti e macchinari”.

Il Responsabile UOC Tecnico Patrimoniale,
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla 
redazione delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione 
di due Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma dell’istituto zooprofilattico 
sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" – CIG 985412485E - AGGIUDICAZIONE 
GARA “ 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Procedura di gara telematica per 
l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla redazione delle pratiche di prevenzione 
incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione di due Certificati di prevenzione incendio 
per la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. 
Aleandri" – CIG 985412485E - AGGIUDICAZIONE GARA“;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Procedura di gara telematica per 
l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla redazione delle pratiche di prevenzione 
incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate all’acquisizione di due Certificati di prevenzione incendio 
per la sede di Roma dell’istituto zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" 
– CIG 985412485E - AGGIUDICAZIONE GARA, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico 
Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle altre motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente: 

7. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

8. di approvare l’iter di gara, così come seguito dal personale della UOC ABS, per l’affidamento 
Procedura di gara telematica per l'affidamento dei lavori e delle opere propedeutiche alla 
redazione delle pratiche di prevenzione incendi presso Vigili del Fuoco, finalizzate 
all’acquisizione di due Certificati di prevenzione incendio per la sede di Roma dell’istituto 
zooprofilattico sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" – CIG 985412485E

9. di approvare l’aggiudicazione i lavori in favore in favore dello STUDIO PAI S.R.L.S., con sede 
legale in Corso Vittorio Veneto 104 89027 S. Eufemia Aspromonte (RC) – P.IVA 02943100806;

10. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 69.990,00 +IVA;
11. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera di contratto;
12. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto 69.990,00 +IVA, sarà 

imputato al conto economico di bilancio n.110105000030 “impianti e macchinari”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba
































































		2023-09-12T13:01:15+0000


		2023-09-14T12:42:50+0000


		2023-09-15T12:13:39+0000




